

【表紙】

|            |                                      |
|------------|--------------------------------------|
| 【提出書類】     | 四半期報告書                               |
| 【根拠条文】     | 金融商品取引法第24条の4の7第1項                   |
| 【提出先】      | 東海財務局長                               |
| 【提出日】      | 2020年1月10日                           |
| 【四半期会計期間】  | 第62期第3四半期（自 2019年9月1日 至 2019年11月30日） |
| 【会社名】      | 富士精工株式会社                             |
| 【英訳名】      | FUJI SEIKO LIMITED                   |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 鈴木 龍城                        |
| 【本店の所在の場所】 | 愛知県豊田市吉原町平子26番地                      |
| 【電話番号】     | （0565）53 - 6611（代表）                  |
| 【事務連絡者氏名】  | 経営管理部長 近藤 規央                         |
| 【最寄りの連絡場所】 | 愛知県豊田市吉原町平子26番地                      |
| 【電話番号】     | （0565）53 - 6611（代表）                  |
| 【事務連絡者氏名】  | 経営管理部長 近藤 規央                         |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社名古屋証券取引所<br>（名古屋市中区栄三丁目8番20号）    |

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

| 回次                           | 第61期<br>第3四半期連結<br>累計期間    | 第62期<br>第3四半期連結<br>累計期間    | 第61期                      |
|------------------------------|----------------------------|----------------------------|---------------------------|
| 会計期間                         | 自2018年3月1日<br>至2018年11月30日 | 自2019年3月1日<br>至2019年11月30日 | 自2018年3月1日<br>至2019年2月28日 |
| 売上高 (千円)                     | 16,838,532                 | 15,783,367                 | 22,490,429                |
| 経常利益 (千円)                    | 1,352,937                  | 1,146,288                  | 1,703,733                 |
| 親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益 (千円)    | 3,393,813                  | 701,195                    | 3,562,978                 |
| 四半期包括利益又は包括利益 (千円)           | 3,412,551                  | 632,778                    | 3,258,770                 |
| 純資産額 (千円)                    | 20,468,831                 | 20,737,886                 | 20,297,765                |
| 総資産額 (千円)                    | 25,781,816                 | 26,208,065                 | 25,787,358                |
| 1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)        | 919.61                     | 191.16                     | 966.47                    |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円) | -                          | -                          | -                         |
| 自己資本比率 (%)                   | 71.0                       | 70.8                       | 70.3                      |

| 回次                | 第61期<br>第3四半期連結<br>会計期間    | 第62期<br>第3四半期連結<br>会計期間    |
|-------------------|----------------------------|----------------------------|
| 会計期間              | 自2018年9月1日<br>至2018年11月30日 | 自2019年9月1日<br>至2019年11月30日 |
| 1株当たり四半期純利益金額 (円) | 771.20                     | 78.60                      |

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移につきましては記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 当社は、2018年9月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期(当期)純利益金額を算定しております。

4. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

5. 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度に係る主要な経営指標等につきましては、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等となっております。

#### 2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社の異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。  
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米中の貿易摩擦などにより先行きの不透明さを増しており、中国子会社をはじめとする当社グループの受注環境に影響を及ぼしております。

わが国経済におきましても、通商問題の動向や海外経済の不確実性による影響などが懸念され、景気の下振れリスクに注意が必要な状態が継続しております。

当社グループの主要な取引先であります自動車産業界におきましては、不安定な海外情勢を背景に、企業業績は下降局面をたどっているものの、電動化の推進、自動運転や安全装備などの技術開発、異業種との協業強化など、大きな変化への対応が進んでいる状況にあります。

このような状況のもと、当社は、培ってきた工具開発に限ることなく、顧客のニーズに応じた技術を提供できるよう、治具開発や部品開発も積極的に行ってまいりました。また、部門別採算制度の確立を通じて収益性の向上に向けた取り組みを開始し、従業員全員が売上最大、経費最小を意識した活動を行っております。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は15,783百万円（前年同四半期比6.3%減）、営業利益は964百万円（前年同四半期比11.6%減）、経常利益は1,146百万円（前年同四半期比15.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は701百万円（前年同四半期比79.3%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### 日本

当地域におきましては、海外経済の減速を背景に、工具、治具等の売上が減少したことなどにより、売上高は8,279百万円（前年同四半期比7.9%減）となりました。

また、外注加工費などの経費が増加したことなどにより、セグメント利益は574百万円（前年同四半期比9.2%減）となりました。

#### アジア

当地域におきましては、貿易摩擦などの影響を受け、中国子会社で減収となり、売上高は4,374百万円（前年同四半期比12.4%減）となりました。

また、材料費高騰などにより売上原価が増加しており、セグメント利益は199百万円（前年同四半期比49.0%減）となりました。

#### 北米・中米

当地域におきましては、自動車産業界の積極的な設備投資が続いており、売上高は1,738百万円（前年同四半期比15.1%増）となりました。

また、生産性が向上したことにより材料費や労務費などの売上原価抑制につながり、セグメント利益は98百万円（前年同四半期は8百万円のセグメント損失）となりました。

#### オセアニア

当地域におきましては、断熱材の需要が堅調に推移し、現地通貨ベースでは増収となったものの、為替の影響により、売上高は937百万円（前年同四半期比6.0%減）となりました。

また、経費などが増加したものの、材料費及び労務費が減少したことなどにより、セグメント利益は40百万円（前年同四半期比64.2%増）となりました。

#### その他

当地域におきましては、売上高は453百万円（前年同四半期比31.4%増）、セグメント利益は44百万円（前年同四半期比99.1%増）となりました。

財政状態は、次のとおりであります。

#### 資産

当第3四半期連結会計期間末における総資産は26,208百万円となり、前連結会計年度末と比較して、420百万円増加いたしました。これは主に、投資有価証券が585百万円、受取手形及び売掛金が312百万円、電子記録債権が250百万円それぞれ減少したものの、現金及び預金が1,219百万円増加したことなどによるものであります。

#### 負債

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は5,470百万円となり、前連結会計年度末と比較して、19百万円減少いたしました。これは主に、短期借入金が増加したものの、支払手形及び買掛金が198百万円、未払法人税等が140百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

#### 純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産は20,737百万円となり、前連結会計年度末と比較して、440百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が増加したことなどによるものであります。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は70.8%となりました。

#### (2) 経営方針・経営戦略等

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

#### (3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

#### (4) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間における当社グループ全体の研究開発活動の金額は64百万円であります。

なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 3【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

| 種類   | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 10,000,000  |
| 計    | 10,000,000  |

###### 【発行済株式】

| 種類   | 第3四半期会計期間末<br>現在発行数(株)<br>(2019年11月30日) | 提出日現在発行数(株)<br>(2020年1月10日) | 上場金融商品取引所名<br>又は登録認可金融商品<br>取引業協会名 | 内容            |
|------|---|-----------------------------|------------------------------------|---------------|
| 普通株式 | 4,306,778                               | 4,306,778                   | 名古屋証券取引所<br>市場第二部                  | 単元株式数<br>100株 |
| 計    | 4,306,778                               | 4,306,778                   | -                                  | -             |

##### (2)【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日                       | 発行済株式総<br>数増減数<br>(株) | 発行済株式総<br>数残高(株) | 資本金増減額<br>(千円) | 資本金残高<br>(千円) | 資本準備金増<br>減額(千円) | 資本準備金残<br>高(千円) |
|---------------------------|-----------------------|------------------|----------------|---------------|------------------|-----------------|
| 2019年9月1日～<br>2019年11月30日 | -                     | 4,306,778        | -              | 2,882,016     | -                | 4,132,557       |

##### (5)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(2019年8月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

2019年11月30日現在

| 区分             | 株式数(株)                   | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|--------------------------|----------|----|
| 無議決権株式         | -                        | -        | -  |
| 議決権制限株式(自己株式等) | -                        | -        | -  |
| 議決権制限株式(その他)   | -                        | -        | -  |
| 完全議決権株式(自己株式等) | (自己保有株式)<br>普通株式 638,700 | -        | -  |
| 完全議決権株式(その他)   | 普通株式 3,645,700           | 36,457   | -  |
| 単元未満株式         | 普通株式 22,378              | -        | -  |
| 発行済株式総数        | 4,306,778                | -        | -  |
| 総株主の議決権        | -                        | 36,457   | -  |

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式84株が含まれております。

【自己株式等】

2019年11月30日現在

| 所有者の氏名又は名称 | 所有者の住所          | 自己名義所有株式数(株) | 他人名義所有株式数(株) | 所有株式数の合計(株) | 発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%) |
|------------|-----------------|--------------|--------------|-------------|------------------------|
| 富士精工株式会社   | 愛知県豊田市吉原町平子26番地 | 638,700      | -            | 638,700     | 14.83                  |
| 計          | -               | 638,700      | -            | 638,700     | 14.83                  |

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（2007年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（2019年9月1日から2019年11月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（2019年3月1日から2019年11月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年2月28日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2019年11月30日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金及び預金        | 6,074,156               | 7,293,570                     |
| 受取手形及び売掛金     | 3,994,841               | 3,681,945                     |
| 電子記録債権        | 1,439,522               | 1,188,784                     |
| 有価証券          | 535,389                 | 671,513                       |
| 商品及び製品        | 1,633,466               | 1,760,214                     |
| 仕掛品           | 754,787                 | 672,972                       |
| 原材料及び貯蔵品      | 492,839                 | 440,974                       |
| その他           | 254,304                 | 333,247                       |
| 貸倒引当金         | 71,075                  | 65,500                        |
| 流動資産合計        | 15,108,231              | 15,977,723                    |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        |                         |                               |
| 建物及び構築物(純額)   | 2,131,675               | 2,005,772                     |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 3,824,014               | 4,034,037                     |
| 土地            | 1,367,662               | 1,353,411                     |
| 建設仮勘定         | 24,931                  | 94,094                        |
| その他(純額)       | 174,132                 | 192,527                       |
| 有形固定資産合計      | 7,522,417               | 7,679,843                     |
| 無形固定資産        |                         |                               |
| 無形固定資産        | 213,640                 | 222,812                       |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| 投資有価証券        | 2,275,095               | 1,689,257                     |
| 長期貸付金         | 4,301                   | 8,073                         |
| 繰延税金資産        | 506,963                 | 465,425                       |
| その他           | 188,465                 | 196,687                       |
| 貸倒引当金         | 31,758                  | 31,758                        |
| 投資その他の資産合計    | 2,943,069               | 2,327,686                     |
| 固定資産合計        | 10,679,126              | 10,230,342                    |
| 資産合計          | 25,787,358              | 26,208,065                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年2月28日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2019年11月30日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 1,701,232               | 1,502,240                     |
| 短期借入金         | 379,258                 | 583,378                       |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 153,192                 | 99,939                        |
| 未払法人税等        | 281,985                 | 141,791                       |
| 賞与引当金         | 162,498                 | 348,720                       |
| 役員賞与引当金       | 16,910                  | -                             |
| その他           | 1,357,121               | 1,528,154                     |
| 流動負債合計        | 4,052,198               | 4,204,223                     |
| 固定負債          |                         |                               |
| 長期借入金         | 148,433                 | 91,695                        |
| 繰延税金負債        | 4,028                   | 5,308                         |
| 退職給付に係る負債     | 1,110,211               | 1,013,113                     |
| その他           | 174,721                 | 155,837                       |
| 固定負債合計        | 1,437,394               | 1,265,955                     |
| 負債合計          | 5,489,593               | 5,470,179                     |
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 2,882,016               | 2,882,016                     |
| 資本剰余金         | 4,162,607               | 4,162,607                     |
| 利益剰余金         | 12,950,761              | 13,468,541                    |
| 自己株式          | 916,749                 | 918,014                       |
| 株主資本合計        | 19,078,636              | 19,595,150                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 394,109                 | 490,936                       |
| 為替換算調整勘定      | 250,961                 | 542,006                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | 1,090,803               | 986,240                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 947,654                 | 1,037,310                     |
| 非支配株主持分       | 2,166,783               | 2,180,047                     |
| 純資産合計         | 20,297,765              | 20,737,886                    |
| 負債純資産合計       | 25,787,358              | 26,208,065                    |

## (2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2018年3月1日<br>至 2018年11月30日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2019年3月1日<br>至 2019年11月30日) |
|------------------|--|--|
| 売上高              | 16,838,532                                     | 15,783,367                                     |
| 売上原価             | 12,790,120                                     | 12,000,177                                     |
| 売上総利益            | 4,048,412                                      | 3,783,189                                      |
| 販売費及び一般管理費       | 2,957,744                                      | 2,818,604                                      |
| 営業利益             | 1,090,667                                      | 964,585  |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取利息             | 42,814   | 42,233   |
| 受取配当金            | 22,589   | 24,544   |
| 持分法による投資利益       | 99,434   | 87,494   |
| 為替差益             | 5,912  | -  |
| その他              | 103,451  | 94,780   |
| 営業外収益合計          | 274,201  | 249,051  |
| 営業外費用            |  |  |
| 支払利息             | 8,848  | 9,156  |
| 売上割引             | 472  | 1,130  |
| 為替差損             | -  | 56,459   |
| その他              | 2,609  | 602  |
| 営業外費用合計          | 11,931   | 67,349   |
| 経常利益             | 1,352,937                                      | 1,146,288                                      |
| 特別利益             |  |  |
| 固定資産売却益          | 1,369  | 22,101   |
| 新株予約権戻入益         | 12,040   | -  |
| 厚生年金基金代行返上益      | 2,891,287                                      | 28,291   |
| 特別利益合計           | 2,904,697                                      | 50,393   |
| 特別損失             |  |  |
| 固定資産除売却損         | 33,209   | 5,480  |
| 災害による損失          | 2,165  | -  |
| その他              | -  | 116  |
| 特別損失合計           | 35,375   | 5,596  |
| 税金等調整前四半期純利益     | 4,222,259                                      | 1,191,084                                      |
| 法人税、住民税及び事業税     | 473,929  | 429,835  |
| 法人税等調整額          | 253,328  | 5,873  |
| 法人税等合計           | 727,257  | 435,708  |
| 四半期純利益           | 3,495,001                                      | 755,375  |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 101,188  | 54,179   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 3,393,813                                      | 701,195  |

【四半期連結包括利益計算書】  
 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2018年3月1日<br>至 2018年11月30日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2019年3月1日<br>至 2019年11月30日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益           | 3,495,001                                      | 755,375  |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | 107,847  | 96,826   |
| 為替換算調整勘定         | 330,846  | 326,236  |
| 退職給付に係る調整額       | 368,747  | 105,588  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 12,503   | 1,224  |
| その他の包括利益合計       | 82,450   | 122,597  |
| 四半期包括利益          | 3,412,551                                      | 632,778  |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 3,369,368                                      | 611,539  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 43,182   | 21,238   |

【注記事項】

( 継続企業の前提に関する事項 )

該当事項はありません。

( 連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更 )

該当事項はありません。

( 四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理 )

該当事項はありません。

( 財政状態、経営成績又はキャッシュ・フローの状況に関する事項で、企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の判断に影響を与えると認められる重要なもの )

該当事項はありません。

( 追加情報 )

( 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用 )

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」( 企業会計基準第28号 2018年2月16日 ) 等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

( 四半期連結貸借対照表関係 )

四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理につきましては、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

|      | 前連結会計年度<br>( 2019年2月28日 ) | 当第3四半期連結会計期間<br>( 2019年11月30日 ) |
|------|---------------------------|---------------------------------|
| 受取手形 | - 千円                      | 38,271千円                        |
| 支払手形 | -                         | 6,492                           |

( 四半期連結損益計算書関係 )

災害による損失

前第3四半期連結累計期間( 自 2018年3月1日 至 2018年11月30日 )

2018年9月に発生した台風による休業にともなう費用を計上しております。

当第3四半期連結累計期間( 自 2019年3月1日 至 2019年11月30日 )

該当事項はありません。

( 四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係 )

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費( のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。 ) 及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

|         | 前第3四半期連結累計期間<br>( 自 2018年3月1日<br>至 2018年11月30日 ) | 当第3四半期連結累計期間<br>( 自 2019年3月1日<br>至 2019年11月30日 ) |
|---------|--|--|
| 減価償却費   | 714,354千円  | 700,548千円  |
| のれんの償却額 | 1,006  | 335  |

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 2018年3月1日 至 2018年11月30日)

1. 配当金支払額

| (決議)                 | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日       | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|-------------|-------|
| 2018年5月23日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 92,193         | 5               | 2018年2月28日 | 2018年5月24日  | 利益剰余金 |
| 2018年10月10日<br>取締役会  | 普通株式  | 92,299         | 5               | 2018年8月31日 | 2018年11月12日 | 利益剰余金 |

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの  
 該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動に関する事項

株主資本の金額について、前連結会計年度末日と比較して著しい変動はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2019年3月1日 至 2019年11月30日)

1. 配当金支払額

| (決議)                 | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日       | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|-------------|-------|
| 2019年5月22日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 91,716         | 25              | 2019年2月28日 | 2019年5月23日  | 利益剰余金 |
| 2019年10月11日<br>取締役会  | 普通株式  | 91,699         | 25              | 2019年8月31日 | 2019年11月11日 | 利益剰余金 |

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの  
 該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動に関する事項

株主資本の金額について、前連結会計年度末日と比較して著しい変動はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自2018年3月1日至2018年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                           | 報告セグメント    |           |           |         |            | その他<br>(注)1 | 合計         | 調整額<br>(注)2 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注)3 |
|---------------------------|------------|-----------|-----------|---------|------------|-------------|------------|-------------|-------------------------------|
|                           | 日本         | アジア       | 北米・中米     | オセアニア   | 計          |             |            |             |                               |
| 売上高                       |            |           |           |         |            |             |            |             |                               |
| 外部顧客への<br>売上高             | 8,993,413  | 4,992,038 | 1,510,886 | 997,133 | 16,493,471 | 345,061     | 16,838,532 | -           | 16,838,532                    |
| セグメント間<br>の内部売上高<br>又は振替高 | 1,639,248  | 557,870   | 7,165     | 1,590   | 2,205,875  | 16,026      | 2,221,901  | 2,221,901   | -                             |
| 計                         | 10,632,662 | 5,549,909 | 1,518,051 | 998,723 | 18,699,346 | 361,087     | 19,060,434 | 2,221,901   | 16,838,532                    |
| セグメント利益又<br>は損失( )        | 632,377    | 390,468   | 8,735     | 24,844  | 1,038,954  | 22,156      | 1,061,110  | 29,557      | 1,090,667                     |

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州の現地法人の事業活動であります。

2. セグメント利益又は損失( )の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失( )は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自2019年3月1日至2019年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                           | 報告セグメント    |           |           |         |            | その他<br>(注)1 | 合計         | 調整額<br>(注)2 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注)3 |
|---------------------------|------------|-----------|-----------|---------|------------|-------------|------------|-------------|-------------------------------|
|                           | 日本         | アジア       | 北米・中米     | オセアニア   | 計          |             |            |             |                               |
| 売上高                       |            |           |           |         |            |             |            |             |                               |
| 外部顧客への<br>売上高             | 8,279,247  | 4,374,535 | 1,738,384 | 937,660 | 15,329,828 | 453,538     | 15,783,367 | -           | 15,783,367                    |
| セグメント間<br>の内部売上高<br>又は振替高 | 1,753,927  | 589,088   | 3,369     | -       | 2,346,385  | 14,960      | 2,361,346  | 2,361,346   | -                             |
| 計                         | 10,033,175 | 4,963,623 | 1,741,754 | 937,660 | 17,676,214 | 468,499     | 18,144,713 | 2,361,346   | 15,783,367                    |
| セグメント利益                   | 574,176    | 199,119   | 98,119    | 40,805  | 912,220    | 44,123      | 956,344    | 8,240       | 964,585                       |

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州の現地法人の事業活動であります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(金融商品関係)

四半期連結財務諸表規則第17条の2の規定に基づき、注記を省略しております。

(有価証券関係)

四半期連結財務諸表規則第17条の2の規定に基づき、注記を省略しております。

(デリバティブ取引関係)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                                   | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2018年3月1日<br>至 2018年11月30日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2019年3月1日<br>至 2019年11月30日) |
|-----------------------------------|--|--|
| 1株当たり四半期純利益金額                     | 919円61銭  | 191円16銭  |
| (算定上の基礎)                          |  |  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益金額<br>(千円)        | 3,393,813                                      | 701,195  |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)                  | -  | -  |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純<br>利益金額(千円) | 3,393,813                                      | 701,195  |
| 普通株式の期中平均株式数(千株)                  | 3,690  | 3,668  |

- (注) 1. 当社は、2018年9月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益金額を算定しております。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【その他】

2019年10月11日開催の取締役会において、次のとおり当期中間配当を行うことを決議し、支払を行っております。

- (イ) 配当金の総額.....91,699千円  
 (ロ) 1株当たりの金額.....25円00銭  
 (ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....2019年11月11日

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2020年1月10日

富士精工株式会社

取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 澤田 吉孝 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 池ヶ谷 正 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている富士精工株式会社の2019年3月1日から2020年2月29日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2019年9月1日から2019年11月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（2019年3月1日から2019年11月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、富士精工株式会社及び連結子会社の2019年11月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれておりません。